a Biblioteca Central da Uece sentiu-se motivada para divulgar 
os folhetos recebidos ao longo dos anos através de doações e 

que servirão para fortalecer ainda mais o conhecimento da 
literatura popular e não deixar morrer o encantamento do 
contador de estórias.

Este acervo de cordéis da BC/Uece, conta com 237 (duzentos 
e trinta e sete) títulos, 26 (vinte seis) exemplares, totalizando 263 
(duzentos e sessenta e três) livretos de diversificados estados 
do Brasil e abrangendo assunto de relevante destaque para o 
conhecimento humano.

O catálogo ora apresentado foi organizado obedecendo uma 
ordem alfabética pelo sobrenome dos autores e observou-se tratar 
de coleções advindas, cronologicamente, de edições dos anos